[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2018                                                                                                 № 84
п.Центральный

О внесении изменений в Программу
«Комплексное развитие транспортной  инфраструктуры

  Озерницкого сельского поселения Слободского района

Кировской области на 2018-2032 гг.»

   В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании требований к программам, установленными постановлениями Правительства РФ от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», администрация Озерницкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести изменения в программу «Комплексное развитие транспортной  инфраструктуры  Озерницкого сельского поселения Слободского района Кировской области на 2018-2032 гг.», утвержденную постановлением администрации Озерницкого сельского поселения 03.05.2018 № 59.

1.1.  Паспорт программы после строки «Основания для разработки программы» дополнить строкой следующего содержания:

	«Наименование заказчика, его местонахождение»
	«Администрация Озерницкого сельского поселения Кировская область, Слободской район, п.Центральный, ул.Советская д.46»

1.2. Паспорт программы дополнить строкой следующего содержания:

	«Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры (групп мероприятий, подпрограмм, инвестиционных проектов)»
	«–Разработка проектно-сметной документации;

- Строительство и реконструкция автодорог;

- Ремонт и капитальный ремонт автодорог».

1.3. Абзац шестой подраздела 1.1 раздела 1 Программы читать в новой редакции:  «-элементы обустройства автомобильных дорог- сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры, устройства для регулирования дорожного движения, работающие в автоматическом режиме специальные технические средства, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, сохранности автомобильных дорог и сбора платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для  обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса».

1.4.  Раздел  2 Программы дополнить подразделами:

2.10. Оценка уровня негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду, безопасность

и здоровье населения.

Автомобильный транспорт и инфраструктура  автотранспортного комплекса относится к главным источникам загрязнения окружающей среды.

Основной причиной высокого загрязнения воздушного бассейна выбросами автотранспорта является увеличение количества автотранспорта, его изношенность и некачественное топливо.

Отработавшие газы двигателей внутреннего сгорания содержат вредные вещества и соединения, в том числе канцерогенные. Нефтепродукты, продукты износа шин, тормозных накладок, хлориды, используемые в качестве антиобледенителей дорожных покрытий, загрязняют придорожные полосы и водные объекты.

Главный компонент выхлопов двигателей внутреннего сгорания (кроме шума) – окись углерода (угарный газ) – опасен для человека, животных, вызывает отравление различной степени в зависимости от концентрации. при взаимодействии выбросов автомобилей и смесей загрязняющих веществ в воздухе могут образоваться новые вещества, более агрессивные. На прилегающих территориях к автомобильным дорогам: вода, почва и растительность являются носителями ряда канцерогенных веществ. Недопустимо выращивание здесь овощей, фруктов и скармливание травы животным.

Одним из направлений в работе по снижению негативного влияния автотранспорта на загрязнение окружающей среды является дальнейшее расширение использования альтернативного топлива- сжатого и сжиженного газа, благоустройство дорог, контроль работы двигателей.
2.11. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития транспортной инфраструктуры Озерницкого сельского поселения.

Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Озерницкого сельского поселения на 2018-2032 г.г. подготовлена на основании:

- Градостроительного кодекса РФ от 29 декабря 2004 № 190-ФЗ;

- Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс РФ и отдельные законные акты РФ»;

-Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»          (с изменениями);

- Федерального закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» (с изменениями и дополнениями);

- постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития  транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»;

- Приказа министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;

- Генерального плана Озерницкого сельского поселения Слободского района Кировской области, утверждённого решением Озерницкой сельской Думы от 25.01.2018 № 6/27;

- Решением Озерницкой сельской Думы от 25.07.2018 № 12/56 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения»;

- Решения Озерницкой сельской Думы от 18.11.2013 № 15/67 «Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Озерницкого сельского поселения»;

- Постановления администрации Озерницкого сельского поселения от 28.12.2016 № 123 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы муниципального образования Озерницкое сельское поселение»;

Основными направлениями совершенствования нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития транспортной инфраструктуры поселения являются:

- применение экономических мер, стимулирующих инвестиции в объекты транспортной инфраструктуры;

- координация мероприятий и проектов строительства и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры между органами государственной власти (по уровню вертикальной интеграции) и бизнеса;

- координация усилий федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Кировской области, органов местного самоуправления, представителей бизнеса и общественных организаций в решении задач реализации мероприятий (инвестиционных проектов);

- запуск системы статистического наблюдения и мониторинга необходимой обеспеченности учреждениями транспортной инфраструктуры поселений в соответствии с утвержденными и обновляющимися нормативами;

- разработка стандартов и регламентов эксплуатации и (или) использования объектов транспортной инфраструктуры на всех этапах жизненного цикла объектов.

1.5.  Дополнить в программу раздел 8 следующего содержания:
«8. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Озерницкого сельского поселения. Ежегодные объемы финансирования программы определяются в соответствии с утвержденным бюджетом Озерницкого сельского поселения на соответствующий финансовый год и с учетом дополнительных источников финансирования.

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятия Программы на расчетный счет составляет 13 064 200 рублей»
           2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании поселения «Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте поселения.

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

Озерницкого сельского поселения     И.И.Фоминых